
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012300035

35

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Meio Ambiente
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos decretos nº 5.151, de 22 de julho de 2004 e nº 9.672, de
2 de janeiro de 2019 e na Portaria nº 8, de 4 de janeiro de 2017 do Ministério das
Relações Exteriores e o que consta do Processo Administrativo nº 02000.201827/2017-11,
resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA, Diretor do Departamento
de Economia Ambiental e Acordos Internacionais, matrícula SIAPE nº 1442038, DAS 101.5,
para atuar como Diretor Nacional e Ordenador de Despesas do Projeto de Cooperação
Técnica OEI/BRA-17/004, denominado "Estratégias do Programa de Neutralização da
Degradação da Terra (LDN) e dos Objetivos da Estratégia Decenal da UNCCD 208/2030
".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 26, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe
confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada
pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11
de dezembro de 1997, resolve:

Designar VERÔNICA ALINE DE SOUSA MAIA, matrícula SIAPE n° 1092787, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Infraestrutura, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, durante os afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RICARDO SALLES

PORTARIA N° 29, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no Art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear JULIO ROCHA AQUINO, CPF nº ***.233.653-**, para exercer o cargo
em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência, do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Ceará.

RICARDO SALLES

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nº 39 - Dispensar, a pedido, MARCIO FARKAS TONELLO, CPF 866.606.752-72, do encargo de
substituto do Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio Roraima, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 40 - Designar NILTON BARTH FILHO, CPF 815.845.989-72, para exercer os encargos de
substituto do Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio Roraima, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 41, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Revogar, integralmente, a Portaria nº 94, de 07 de março de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 69, Seção 2, de 10.04.2019, que criava o Colegiado
de Instrução Processual e Julgamento de Autos de Infração no âmbito da Coordenação
Regional da 8ª Região do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade e
delegava competências referentes aos julgamentos dos autos de infração aplicados pelas
Unidades de Conservação vinculadas a essa Coordenação Regional.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 6.227, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº
48500.005986/2005-23, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor André Luiz Tiburtino da Silva, ocupante do cargo de
Especialista em Regulação, matrícula SIAPE 1558689, no Cargo Comissionado Técnico CCT
V, como Gerente Executivo Adjunto na Secretaria Executiva de Leilões (SEL), ficando, na
mesma data, exonerado do Cargo Comissionado Técnico CCT IV que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor como substituto legal nas ausências e impedimentos
do Gerente Executivo da Secretaria Executiva de Leilões (SEL).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA Nº 42, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202,
de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar, a pedido, JARDEL CARVALHO DIAS, matrícula SIAPE nº 1530852,
do encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Pesquisa e Recursos Minerais, da
Gerência Regional da ANM no Estado do Rio Grande do Norte, código CCT III.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS, no
exercício da competência subdelegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia -
MME nº 143, de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em vista o
disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos

2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os
afastamentos do país conforme segue:

RETIFICAR a viagem de Rosemberg Lobato Silva - da ELETRONORTE, com
destino aos EUA, publicada no DOU nº 15, de 22.01.2020, página 35, seção 2, onde se lê
"Tipo de afastamento: com ônus limitado", LEIA-SE "Tipo de afastamento: com ônus".
ENQUADRAMENTO DAS VIAGENS: Artigo 1º, Inciso IV.

RETIFICAR a viagem Marcelo Gomes da Silva - engenheiro da ELETRONORTE,
com destino aos EUA, publicada no DOU nº 15, de 22.01.2020, página 35, seção 2, onde
se lê "para participar como representante do Brasil no "Technical Meeting on Topical Issues
in the Development of Nuclear Power Infrastructure", LEIA-SE "acompanhar e participar
das atividades inspeção Prova de Conceito em conformidade com o capitulo 12 da
especificação técnica do Pregão Eletrônico PE 02-9-16570", e onde se lê "Tipo de
afastamento: com ônus limitado", LEIA-SE "Tipo de afastamento: com ônus.
ENQUADRAMENTO DAS VIAGENS: Artigo 1º, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 134, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIANA SEVERINO DE VASCONCELOS, representante titular
do Poder Público Federal, pela Casa Civil da Presidência da República, do encargo de
Conselheira do Conselho Nacional dos Direitos da Mulher - CNDM.

Art. 2º Designar KÊNIA DANTAS EVANGELISTA OLIVEIRA, CPF: 602.637.761-15,
para, na qualidade de representante titular do Poder Público Federal, pela Casa Civil da
Presidência da República, exercer o encargo de Conselheira do Conselho Nacional dos
Direitos da Mulher - CNDM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 136, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Conselheiro do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM os representantes do Poder Público Federal, pelo Ministério das
Relações Exteriores, conforme os dispositivos a seguir:

I - titular: Durval Luiz de Oliveira Pereira;
II - Suplente: Viviane Ferreira Lopes Diniz.
Art. 2º Designar para exercer a função de Conselheira do Conselho Nacional dos

Direitos da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, pelo Ministério
das Relações Exteriores, conforme os dispositivos a seguir:

I - titular: Jandira Gill Chalu Pacheco, CPF nº 805.928.997-72;
II - suplente: Adriana Rodrigues Martins, CPF nº 947.133.677-53.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

D ES P AC H O

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e suas alterações, resolve TORNAR SEM EFEITO o Despacho publicado no Diário
Oficial da União nº 10, de 15 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 53, referente ao
afastamento do País da servidora GEÓRGIA BELISÁRIO MOTA, Coordenadora da Assessoria
Especial de Assuntos Internacionais.

DAMARES REGINA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
keisy.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-23T00:07:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




